

Lokala miljömål för Tranemo kommun

Sveriges riksdag har fastställt 16 nationella miljö kvalitetsmål för en hållbar utveckling, varav 14 är tillämpliga för Tranemo kommun.

Målet är att Sverige år 2020 ska ha uppnått en god miljö att överlämna till kommande generationer. Kommunen bär ansvaret att bryta ner målen till kommunnivå.

Syftet med de lokala miljömålen är att fokusera på hur vi ska bidra till en mer hållbar utveckling i Tranemo kommun.

En hållbar och god miljö är i ett internationellt perspektiv en bristvara. Rent vatten, frisk luft och en giftfri miljö är ingen självklarhet i stora delar av världen.

De nationella och regionala miljömålen syftar i sin förlängning till att upprätthålla förutsättningarna för människors goda hälsa och är därför en viktig ingrediens i kommunens styrning och planering.

Tranemo kommun kännetecknas idag av en sund och god miljö i många aspekter och kommunen har i detta avseende en konkurrensfördel till övriga kommuner. Inte minst vad gäller ett rikt växt- och djurliv, frisk luft, och vatten av god kvalitet. De nu framtagna lokala miljömålen syftar till att bevara och förbättra detta.

Övergripande mål för kommunen:

”Tranemo kommun kännetecknas av god miljö och ett hållbart samhälle i alla avseenden.”

Vi eftersträvar en hållbar utveckling för att skapa god livskvalitet för alla som bor och verkar i vår kommun och för kommande generationer.

Vi utgår från grundprinciperna för hållbarhet i alla våra verksamheter. Detta innebär att vi strävar efter att begränsa förbrukningen av fossila bränslen, andra ändliga resurser samt att avveckla sådana processer som leder till föroreningar ökar i miljön.

Vi förvaltar och bevarar naturresurserna och använder alla resurser så effektivt som möjligt, med fokus på alla människors behov – nu och i framtiden.

Tranemo kommuns strategiska plan

I kommunens strategiska plan betonas hållbarhetsperspektivet för kommunens utveckling:

Tranemo – en hållbar kommun

För att nå en hållbar utveckling krävs ett helhetstänkande där ekonomiska, ekologiska och sociala aspekter vägs samman på ett balanserat sätt. Ekonomisk utveckling, social välfärd och sammanhållning ska förenas med god miljö. Varje generations behov ska tillgodoses utan att äventyra kommande generationers möjligheter. Utvecklingen av kommunen ska genomsyras av ekonomisk, social och ekologisk hållbarhet.

Vad gäller ekologisk hållbarhet anges följande:

Tranemo kommun ska formas inom ramen för vad miljö och människors hälsa tål. Tranemo kommun ska ge förutsättningar för en god hälsa på lika villkor för hela befolkningen. De miljö kvalitetsmål som riksdagen har antagit ska visa vägen för vår strävan att åstadkomma ett ekologiskt hållbart samhälle. De ska också vara grunden när lokala miljömål för Tranemo kommun tas fram.

Beredningen anser att detta innebär:

Vi eftersträvar en hållbar utveckling för att skapa god livskvalitet för alla som bor och verkar i vår kommun och för kommande generationer.

Vi utgår från grundprinciperna för hållbarhet i alla våra verksamheter. Detta innebär att vi strävar efter att begränsa förbrukningen av fossila bränslen, andra ändliga resurser samt att avveckla sådana processer som leder till att föroreningar ökar i miljön.

Vi förvaltar och bevarar naturresurserna och använder alla resurser så effektivt som möjligt, med fokus på alla människors behov – nu och i framtiden.

Klimatmålet är kommunens övergripande mål. Löser vi inte klimatproblematiken så påverkas många av de andra målen. Dessutom vill kommunen prioritera även följande områden: kommunens vatten, en giftfri miljö, natur och god bebyggd miljö.

De fem prioriterade miljömålsområdena för Tranemo kommun är således:



- **Frisk luft**

Riksdagens miljömål:

Luften ska vara så ren att människors hälsa samt djur, växter och kulturvärden inte skadas.

Kommunen skall verka för att:

- Kommunens verksamheter ska vara fossilbränslefria
- Arbeta med en transportsnål samhällsplanering
- Utveckla kollektivtrafiken för ett ökat resande
- Verka för minskad energianvändning



- **Giftfri miljö**

Riksdagens miljömål:

Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i eller utvunnits av samhället ska inte hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. Halterna av naturfrämmande ämnen är nära noll och deras påverkan på människors hälsa och ekosystemen är försumbar. Halterna av naturligt förekommande ämnen är nära bakgrunds nivåerna.

Kommunen skall verka för:

- En säker avfallshantering
- Utökad inköp av ekologiskt odlad mat till kommunens verksamheter
- Informera om korrekt utförd småskalig vedeldning
- Ett utökad miljövänligt resande



- **Vatten**

Följande miljömål berörs:

Grundvatten av god kvalitet, Levande sjöar och vattendrag, Bara naturlig försurning och Ingen övergödning.

Riksdagens miljömål för grundvatten av god kvalitet:

"Grundvattnet ska ge en säker och hållbar dricksvattenförsörjning samt bidra till en god livsmiljö för växter och djur i sjöar och vattendrag."

Riksdagens miljömål för levande sjöar och vattendrag:

"Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald, kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska och vattenhushållande funktion ska bevaras, samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas."

Riksdagens miljömål för bara naturlig försurning:

"De försurande effekterna av nedfall och markanvändning ska underskrida gränsen för vad mark och vatten tål. Nedfallet av försurande ämnen ska inte heller öka korrosionshastigheten i markförlagda tekniska material, vattenledningssystem, arkeologiska föremål och hållristningar."

Riksdagens miljömål för ingen övergödning:

"Halterna av gödande ämnen i mark och vatten ska inte ha någon negativ inverkan på människors hälsa, förutsättningar för biologisk mångfald eller möjligheterna till allsidig användning av mark och vatten."

Kommunen skall verka för att:

- Kommunens grundvattentäkter ska skyddas.
- Kommunens vattendrag och sjöar ska ha god ekologisk och kemisk status.



- **God bebyggd miljö**

Riksdagens miljömål:

”Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam livsmiljö samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas till vara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra resurser främjas.”

Kommunen skall verka för att:

Samhällsplaneringen i kommunen sker utifrån ett hållbarhetsperspektiv.

Samhällsplanering syftar till att ge alla människor en från social synpunkt god livsmiljö där en långsiktigt god hushållning med naturresurser och energi främjas samt där bostadsbyggande och ekonomisk och ekologisk utveckling underlättas.



- **Natur**

Naturen är en av kommunens viktigaste resurser. En rik och varierad natur gör kommunen attraktiv. En hög mångfald gör kommunen mer rustad vid ett förändrat klimat och fungerar som en försäkring vid oförutsägbara händelser. Men en rik och varierad natur är ingen självklarhet utan kräver åtgärder och information.

Följande miljömål berörs: Myllrande våtmarker, Levande skogar, Ett rikt växt- och djurliv och Ett rikt odlingslandskap.

Riksdagens miljömål för myllrande våtmarker:

"Våtmarkernas ekologiska och vattenhushållande funktion i landskapet ska bibehållas och värdefulla våtmarker bevaras för framtiden."

Riksdagens miljömål för Levande skogar: "Skogens och skogsmarkens värde för biologisk produktion ska skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden bevaras samt kulturmiljövärden och sociala värden värnas."

Riksdagens miljömål för Ett rikt växt- och djurliv:

"Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för nuvarande och framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt deras funktioner och processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt livskraftiga bestånd med tillräcklig genetisk variation. Människor ska ha tillgång till

en god natur- och kulturmiljö med rik biologisk mångfald, som grund för hälsa, livskvalitet och välfärd."

Riksdagens miljömål för Ett rikt odlingslandskap:

"Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biologisk produktion och livsmedelsproduktion ska skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden och kulturmiljövärdena bevaras och stärks."

Kommunen skall verka för att:

- Naturen i kommunen utgör även i framtiden en viktig och attraktiv tillgång som inbjuder till rika upplevelser för såväl kommunens invånare som besökare.

Kommunens interna miljömålsarbete

Vår ambition är att föregå med gott exempel i miljömålsarbetet. Det är en självklarhet att arbeta förebyggande och uppfylla de lagar och förordningar som berör kommunens alla verksamheter.

Med hjälp av utbildning, information och dialog är ambitionen att alla kommunens invånare skall vara delaktiga i ett offensivt arbete för en hållbar utveckling.

Ett bra verktyg i det fortsatta miljömålet för kommunen är boken "GRÖNA TANKAR om Tranemo kommun" som beredningen arbetat fram.